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گزارش

درخواست ۷ سال زندان برای 
«امام اوغلو»

اکرم امام اوغلو، شهردار استانبول و 
چهره ای که به  عنوان اصلی ترین رقیب 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، 
شناخته می شود، برای اولین بار پس از 
بازداشت پر سر و صدایش در ماه گذشته، در 
دادگاه حاضر شد. اما این حضور نه برای 
رسیدگی به اتهاماتی که منجر به بازداشتش 
شده بود، بلکه به دلیل پرونده ای قدیمی تر 
و مجزا مربوط به «توهین به دادستان» 

انجام شد.
جلسه دادگاه در قلب مجتمع عظیم 
زندان -دادگاه در منطقه سیلیوری استانبول 
برگزار شد؛ همان جایی که امام اوغلو در 
حال حاضر دوران بازداشت خود را سپری 
می کند. محور اصلی این جلسه، اتهام 
توهین و تهدید دادستان کل استانبول بود؛ 
اتهامی که شهردار استانبول قاطعانه آن را 

در دادگاه رد کرد.
امام اوغلو با اشاره ای آشکار به اظهارات 
پیشین اردوغان و حزب حاکم عدالت و 
توسعه (AKP)، در دفاع از خود گفت: 
«من اینجا هستم چون سه انتخابات را 
در استانبول بردم؛ شهری که زمانی آن را 
«استانبول محبوب من» می نامیدند، شهری 
که درباره اش می گفتند «هر کس استانبول را 
ببرد، ترکیه را برده است» و شهری که فکر 
می کردند مالک آن هستند ». او افزود: «من 
اینجا هستم چون در قلب ۸۶ میلیون نفر 

(جمعیت ترکیه) رئیس جمهو رم ».
بازداشت امام اوغلو در ماه گذشته که به 
اتهامات متفاوت «فساد و کمک به یک گروه 
تروریستی» (که قرار است در دادگاهی دیگر 
به آن رسیدگی شود)، موجی از اعتراضات 
گسترده مردمی را در سراسر ترکیه به راه 
انداخت، منجر به فروش شدید دارایی های 
ترکیه در بازارهای مالی شد و اتهامات 
گسترده ای را مبنی بر سیاسی بودن دستگاه 

قضائی این کشور برانگیخت.
در جلسه دادگاه، دادستان ها برای 
اظهاراتی که امام اوغلو اوایل سال جاری 
میلادی در انتقاد از آکین گورلک، دادستان 
کل استانبول، بیان کرده بود، خواستار 
صدور حکم زندان تا سقف هفت سال و 
چهار ماه شدند. کیفرخواست این پرونده 
که توسط واحد جرائم تروریستی دفتر 
دادستانی کل تنظیم شده است، امام اوغلو 
را به تلاش برای ارعاب دادستان گورلک 
متهم می کند. دادگاه در نهایت  تاریخ جلسه 
بعدی رسیدگی به این پرونده را ۱۶ ژوئن 

تعیین کرد.
امام اوغلو که از سوی حزب اصلی 
اپوزیسیون، حزب جمهوری خواه خلق 
(CHP)، به  عنوان نامزد آینده این حزب 
برای ریاست جمهوری انتخاب شده، تمام 
اتهامات علیه خود در پرونده های مختلف 
را رد کرده و آنها را دارای انگیزه های 
سیاسی دانسته است. حزب CHP نیز 
معتقد است بازداشت شهرداران متعدد 
این حزب از اواخر سال گذشته، بخشی 
از یک کارزار گسترده تر برای خنثی کردن 
مقامات منتخب اپوزیسیون پیش از هرگونه 
انتخابات آتی است؛ ادعایی که دولت آن را 
رد کرده و بر استقلال قوه قضائیه تأکید دارد.
به گفته ناصر خدور، دستیار مدیر 
تحقیقات خاورمیانه در پروژه داده های 
مکان و رویداد درگیری های مسلحانه 
(ACLED)، در ۱۰ روز پس از بازداشت 
امام اوغلو، نزدیک به ۲۲۰ تظاهرات در 
سراسر ترکیه برگزار شده که ده ها مورد آن 
با مداخله پلیس مواجه شده است. او به 
رویترز گفت: «دولت ادعاهای آزار و اذیت 
سیاسی را رد کرده است، اما ممنوعیت 
تجمعات در شهرهای بزرگ و بازداشت 
نزدیک به هزارو  ۹۰۰ نفر -از  جمله 
روزنامه نگاران و چهره های اپوزیسیون-  
نشان دهنده ناآرامی و نارضایتی فزاینده از 

دولت اردوغان است ».

شرق: در میانه تحولات پرشتاب خاورمیانه و در حالی که روابط 
ترکیه و اسرائیل از زمان آغاز جنگ غزه در سال ۲۰۲۳ به تیرگی 
گراییده، این دو متحد کلیدی ایالات متحده  در تلاش هستند  از 
شعله ورشدن آتش تنش های نظامی در سوریه جلوگیری کنند؛ 
اقدامی که می تواند خطر رویارویی مستقیم میان این دو بازیگر 

مهم منطقه ای را کاهش دهد.
به گزارش منابع رسمی هر دو طرف، مقامات ارشد امنیتی 
ترکیه و اسرائیل از اواخر هفته گذشته در باکو، پایتخت جمهوری 
آذربایجان، پشت میز مذاکره نشستند تا گفت وگوها برای ایجاد 
یک سازوکار ارتباطی ویژه برای پیشگیری از هرگونه درگیری 

ناخواسته میان نیروهای نظامی دو طرف در خاک سوریه را کلید بزنند. دفتر نخست وزیر اسرائیل 
تأیید کرد  «تساخی هانگبی»، رئیس شورای امنیت ملی، هدایت تیم مذاکره کننده اسرائیلی را بر عهده 

داشته است.

پیچیدگی های دوران پسا اسد
حضور نظامی ترکیه و اسرائیل در سوریه، میراث سال ها جنگ داخلی خونین در این کشور است. 
بااین حال، سقوط ناگهانی حکومت بشار اسد در دسامبر سال گذشته و تغییر بنیادین توازن قوا، فصل 
جدیدی از تنش ها را میان آنکارا و تل آویو گشوده است. اسرائیل با هدف آنچه «تأمین امنیت بلندمدت 
خود» می خواند، حملات نظامی فزاینده ای را در خاک سوریه سازماندهی کرده است. در مقابل، ترکیه 
از دولت جدید سوریه که تحت رهبری رهبران سابق گروه های تروریستی مخالف اسد و با گرایش های 

اسلام گرایانه شکل گرفته است، استقبال کرده و از آن حمایت می کند.
با این حال، هاکان فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه، در مصاحبه ای تلویزیونی در اوایل این هفته 
تلاش کرد  از شدت نگرانی ها بکاهد: «ما قصد درگیری با هیچ کشوری در سوریه را نداریم. این فقط 
شامل اسرائیل نمی شود، با هیچ کشوری نمی خواهیم درگیری شویم ». هرچند او هم زمان  حملات 
نظامی اخیر اسرائیل در سوریه را «غیرقابل قبول» خواند و از «جاه طلبی های توسعه طلبانه» تل آویو 
در منطقه انتقاد کرد. فروپاشی حکومت اسد، شکستی سنگین برای متحدانش بود و در مقابل، نفوذ 
ترکیه را که سال ها از مخالفان اسد حمایت می کرد، به شکل چشمگیر افزایش داد. اسرائیل اما 
از همان ابتدا نگاهی خصمانه به دولت جدید دمشق به رهبری احمد الشرع، فرمانده سابق گروه 
«هیئت تحریر الشام» (HTS)، داشته است. این گروه که زمانی شاخه ای از القاعده بود، در سال ۲۰۱۶ 
رسما از این سازمان تروریستی اعلام جدایی کرد و متعهد شد حملات در خارج از مرزهای سوریه 
را متوقف کند؛ تلاشی چندساله برای کسب مقبولیت بین المللی. ترکیه جزء اولین کشورهایی بود 
که دولت الشرع را به رسمیت شناخت؛ دولتی که با انتصاب چهره هایی از اقلیت ها، تکنوکرات ها و 

نمادهای جامعه مدنی سوریه، تلاش کرده وجهه ای فراگیرتر از خود به نمایش بگذارد.

سازوکار عدم برخورد
در پی سقوط اسد، اسرائیل با هدف جلوگیری از تهدیدات امنیتی، حملات خود را شدت بخشید، 
تجهیزات نظامی باقی مانده از رژیم سابق را منهدم و نیروهایش را به عمق بیشتری از خاک سوریه 
گسیل کرد؛ اقداماتی که تنش با دولت جدید در دمشق را تشدید کرد. کار به جایی رسید که بنیامین 

نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، در ماه فوریه خواستار «غیرنظامی شدن کامل جنوب سوریه» شد.

کارشناسان می گویند هدف اصلی مذاکرات اخیر در باکو، 
احیای یک خط ارتباطی مستقیم میان نظامیان دو کشور، موسوم 
 ،(Deconfliction Mechanism) «به «سازوکار عدم برخورد
برای جلوگیری از برخوردهای تصادفی است. آونر گُلوف، مدیر 
ارشد سابق در شورای امنیت ملی اسرائیل، معتقد است این 
کانال جدید مشابه سازوکاری است که اسرائیل و روسیه سال ها 
برای هماهنگی حملات هوایی خود در سوریه و اجتناب از 
رویارویی به کار می گرفتند. پیش از این، ایالات متحده و روسیه 
نیز در طول جنگ سوریه  خط ارتباطی مشابهی داشتند. گُلوف 
تأکید می کند که اسرائیل نیازمند گفت وگوهای گسترده تری با 
ترکیه درباره حدود تحمل حضور نظامی این کشور در سوریه و نحوه همکاری این دو قدرت منطقه ای 
(و متحد آمریکا) برای شکل دادن به آینده منطقه است. آلپر کوشکون، رئیس سابق امور امنیت 
بین الملل در وزارت خارجه ترکیه،  نیز با اشاره به واقعیت های میدانی در سوریه می گوید: «ترکیه و 
اسرائیل در سوریه در نزدیک ترین وضعیت عملیاتی نسبت به یکدیگر قرار گرفته اند ». او می افزاید: 
«منطق ما این است که به دنبال رویارویی در سوریه نیستیم. ما به  عنوان ترکیه، ملاحظات امنیتی 
خود را داریم و به اجرای آنچه لازم است ادامه خواهیم داد، اما این اقدامات مستقیما علیه اسرائیل 

نیست ».

نگاه آنکارا به واشنگتن؟
آغاز این گفت وگوهای امنیتی در مقطع حساسی از روابط ترکیه با دولت آمریکا تحت 
ریاست جمهوری ترامپ انجام می شود. دولت رجب طیب اردوغان امیدوار است بتواند روابط با 
واشنگتن را بهبود بخشد و خواستار لغو تحریم هایی است که در دوره اول ریاست  جمهوری ترامپ 
به دلیل خرید سامانه تسلیحاتی روسی S-400، علیه صنایع دفاعی ترکیه وضع شد. گونول تول، 
کارشناس ارشد سیاست خارجی ترکیه در مؤسسه خاورمیانه واشنگتن، معتقد است: «آنچه ترکیه در 
سوریه انجام می دهد، یکی از امن ترین راه ها برای آنکارا ست تا به واشنگتن نشان دهد  یک «بازیکن 
تیمی» است». این تلاش ها برای تنش زدایی در حالی انجام می شود که روابط ترکیه و اسرائیل به 
دلیل جنگ غزه به شدت آسیب دیده است. اردوغان از منتقدان سرسخت عملیات نظامی اسرائیل در 
غزه (که در پاسخ به حمله هفتم اکتبر حماس آغاز شد) بوده و دولت ترکیه در نوامبر ۲۰۲۳ سفیر 
خود را از تل آویو فراخواند و در مِی  ۲۰۲۴ تحریم هایی تجاری علیه اسرائیل وضع کرد. این جنگ به 
دوره کوتاه بهبود روابط که شامل سفر اسحاق هرتزوگ، رئیس جمهور اسرائیل، به ترکیه در اوایل سال 
۲۰۲۳ بود، پایان داد. حملات هوایی کم سابقه نیروی هوایی اسرائیل در تاریخ سوم آوریل به سوریه، 
خطر رویارویی با ترکیه را بیش از پیش نمایان کرد. این حملات فرودگاه ها و پایگاه نظامی T4 در غرب 
سوریه را هدف قرار دادند؛ منطقه ای که به مرزهای ترکیه نزدیک تر از سایر اهداف اسرائیل در جنوب 
سوریه بود. وزارت خارجه سوریه اعلام کرد  حملات آن شب تقریبا یک فرودگاه نظامی را نابود  و ده ها 
غیرنظامی را زخمی کرده است. یسرائیل کاتس، وزیر دفاع اسرائیل، این حملات را هشداری به دولت 
جدید سوریه خواند تا اجازه ندهد نیروهای متخاصم با اسرائیل وارد این کشور شوند: «اگر به نیروهای 
دشمن اسرائیل اجازه ورود به سوریه و به خطر انداختن منافع امنیتی اسرائیل را بدهید، بهای بسیار 
سنگینی خواهید پرداخت ». اکنون باید دید آیا کانال دیپلماتیک تازه گشوده شده در باکو می تواند از 

وقوع چنین سناریوی خطرناکی جلوگیری کند یا خیر.

دیدار مقامات امنیتی ترکیه و اسرائیل در جمهوری آذربایجان برای ایجاد «سازوکار عدم برخورد»

آتش بس پنهان در سوریه؟ واکنش  اروپا به تعرفه  های گمرکی
 از سوی آمریکا

در پی اعلان جنگ تجاری توسط دونالد ترامپ با اعمال تعرفه های گمرکی 
بر واردات آمریکا، نگرانی  ها نسبت به تبعات رویکرد دولت جدید آمریکا بر 

اقتصاد جهان توسط دولت های اروپایی افزایش یافته است.
خانم «اورسولا فون درلاین» رئیس کمیسیون اروپا اعلام کرد: «اتحادیه اروپا در 
واکنش به تعلیق ۹۰روزه تعرفه های آمریکا، اجرای اقدامات تلافی جویانه تجاری 
خود را به  طور موقت متوقف می کند. ما از اعلام رئیس جمهوری ترامپ آگاه شدیم. 
مایلیم به دیپلماسی و مذاکرات یک فرصت بدهیم. درحالی که مراحل نهایی 
تصویب بسته تعرفه های تلافی جویانه را با حمایت گسترده کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا طی می کردیم، تصمیم گرفتیم اجرای آن را به مدت ۹۰ روز به حالت تعلیق 
درآوریم. با این حال، اگر مذاکرات نتیجه بخش نباشند، اقدامات تلافی جویانه ما اجرا 

خواهند شد. کارهای مقدماتی برای تدوین بسته های بعدی همچنان ادامه دارد».
این اظهارات در حالی مطرح می شود که رئیس جمهوری آمریکا، اخیرا اعلام 
کرد  اعمال تعرفه های گسترده بر بیش از ۷۵ کشور، به جز چین، به مدت ۹۰ روز 
به حالت تعلیق درمی آید. در پی آن، اتحادیه اروپا که پیش تر بسته ای از اقدامات 
تلافی جویانه بر کالاهای آمریکایی به ارزش نزدیک به ۲۱ میلیارد یورو را آماده 
کرده بود، اکنون اجرای آن را به تأخیر انداخته اما مدعی است  این تصمیم صرفا 
فرصتی برای مذاکره است، نه عقب نشینی . تعویق هم زمان تعرفه ها از سوی 
واشنگتن و بروکسل، نشانه ای از موازنه محتاطانه در فضای ملتهب تجاری 
است، اما اختلافات ریشه دار میان دو سوی آتلانتیک همچنان پابرجاست؛ به ویژه 
آنکه ترامپ تهدید کرده در صورت عدم تغییر رفتار اروپا در تجارت با آمریکا، 
تعرفه هایی بر خودروها، داروها و دیگر اقلام کلیدی اروپایی اعمال خواهد شد. 
واکنش کشورهای اروپایی به سیاست های ترامپ ادامه دارد. این واکنش ها در 
میان کشورهایی که حتی تأثیرات اندکی بر اقتصاد آنها خواهد داشت، ادامه دارد. 
به عنوان نمونه، مقامات یونانی که یکی از متحدان آمریکا در مدیترانه محسوب 
می شوند، در نخستین واکنش خود تلاش کردند نگرانی  های موجود نسبت به 
اقتصاد این کشور را تعدیل کنند؛ اما شواهد بسیاری وجود دارد که نگرانی ها درباره 

این موضوع، کاملا جدی است.
تعرفه های گمرکی آمریکا بر کالاهای وارداتی از اتحادیه اروپا، شرکت های یونانی 
به ویژه شرکت هایی را که فعالیت صادراتی در آمریکا دارند، دچار نگرانی کرده است. 
در سال های اخیر، صادرات یونان به آمریکا به  طور متوسط سالانه ۲۰٫۴ درصد رشد 

داشته و آمریکا به پنجمین مقصد بزرگ صادراتی یونان تبدیل شده است.
در سال ۲۰۲۴، ارزش صادرات یونان به آمریکا به ۲٫۴۱۱ میلیارد یورو رسید و 
این کشور توانسته  تراز تجاری مثبت با آمریکا داشته باشد. ارزش واردات یونان از 
آمریکا در این سال به ۲٫۱۶ میلیارد یورو رسید. تأثیرات منفی تعرفه  ها به ویژه در زمینه 
محصولات کشاورزی محسوس خواهد بود. در حال حاضر ۳۰ درصد صادرات یونان 
به آمریکا مربوط به محصولات کشاورزی، ۲۳ درصد فراورده های نفتی و ۴۱ درصد 
محصولات صنعتی است. افزایش تعرفه  ها احتمالا اقتصاد کشورهای اروپایی 
را تحت تأثیر قرار داده و تبعات ثانویه برای اقتصاد یونان خواهد داشت؛ چراکه 
موجب کاهش تقاضا در کشورهای آلمان، فرانسه و ایتالیا که از شرکای تجاری مهم 
یونان هستند، خواهد شد. پیش  بینی می شود وضع تعرفه های گمرکی به میزان ۱۰ 
درصد برای محصولات صادراتی از اتحادیه اروپا به آمریکا، منجر به کاهش حدود 
۱٫۷درصدی صادرات یونان و کاهش ۰٫۴ درصدی تولید ناخالص داخلی این کشور 
تا پایان سال ۲۰۲۶ خواهد شد. در اثر اعلام خبر اعمال تعرفه های گمرکی، شاخص 
بازار سهام یونان به میزان ۳٫۷ درصد کاهش یافت. نخست  وزیر یونان ضمن ابراز 
نگرانی نسبت به تبعات جنگ تجاری اعتقاد دارد:  یونان همواره حامی تجارت آزاد 
بوده و ما معتقدیم این جنگ تجاری که آغاز شد، به نفع هیچ کسی نبوده و نهایتا به 
ضرر همه خواهد بود». او تلاش کرد نگرانی های موجود درمورد تبعات تصمیمات 
ترامپ بر اقتصاد یونان و شرکت های این کشور را کاهش دهد و مدعی شد: «اقتصاد 
یونان با برنامه  ریزی و مسئولیت  پذیری، می تواند به چالش  های دشوار پیش   رو پاسخ 

دهد. امیدوارم به زودی بتوانیم شاهد تعدیل سیاست  های حمایت گرانه باشیم».
در شورای اقتصادی دولت یونان، اعمال تعرفه های گمرکی توسط دولت ترامپ 
بررسی شد. نخست وزیر اعتقاد دارد  یونان بر اتخاذ واکنشی واحد در سطح ۲۷ کشور 

عضو اتحادیه اروپا به منظور افزایش کارآمدی اروپا اصرار دارد.
آقای حاجیداکیس، معاون نخست وزیری نیز بر این باور است: تعرفه های اعمالی 
ترامپ به معنای اعلان جنگ تجاری جهانی است که همه طرفین در آن بازنده 
خواهند بود. یونان معاملات زیادی با آمریکا ندارد و فقط پنج درصد صادرات یونان 
به آمریکاست اما اینکه بگوییم تأثیری بر ما نخواهد داشت، اشتباه است. ما تحت 
تأثیر تبعات ثانویه قرار خواهیم گرفت و به همین دلیل باید درباره تصمیمات خود 
توجه مضاعف داشته باشیم . آقای «یانیس استورنارس»، یکی از سیاست گذاران 
ارشد بانک مرکزی اروپا و رئیس بانک مرکزی یونان، در واکنش به تعرفه های دولت 
ترامپ مدعی شد: «اگرچه میزان صادرات یونان به آمریکا فقط حدود ۴.۵ درصد 
از کل صادرات این کشور را تشکیل می دهد و بنابراین تأثیر مستقیم قابل توجهی 
نخواهد داشت، اما یونان به طور غیرمستقیم متأثر این جنگ تجاری خواهد بود؛ 
زیرا تعرفه های تحمیلی تأثیر منفی بر رشد اقتصادی منطقه یورو خواهد داشت 
که کشورهای عضو آن شرکای اصلی تجاری یونان هستند. تحولات اخیر نمی تواند 

مانعی برای کاهش بیشتر نرخ بهره یورو در ماه آوریل باشد».

یادداشت

مایکل دوران.  مدیر مرکز صلح و امنیت خاورمیانه در مؤسسه 
هادسون: شاید پایان دادن به پرونده هسته ای ایران، اصلی ترین 
هدف اعلام شده دونالد ترامپ برای ایجاد ثبات در خاورمیانه به 
نظر برسد، اما آزمون واقعی و بزرگ ترین چالش ریاست جمهوری 
او  نه در تهران، بلکه در باتلاق پیچیده سوریه رقم خواهد خورد. 
احمد الشرع، رهبر سابق مخالفان که چهار ماه پیش حکومت اسد 
را سرنگون کرد، اکنون بر مسند یک دولت موقت ضعیف تکیه زده 
که توان کنترل کامل بر سرزمین جنگ زده سوریه را ندارد. در این 
میان، اسرائیلی ها جنوب کشور را زیر چتر قدرت خود گرفته اند و 
ترکیه نیز با استقرار نیرو در شمال، از دولت الشرع حمایت می کند. 
تنش ها میان آنکارا و اورشلیم بر سر چگونگی برقراری امنیت و 
ثبات در منطقه، به شکلی خطرناک در حال افزایش است. دونالد 
ترامپ هفته گذشته و هنگامی که در کاخ سفید در کنار بنیامین 
نتانیاهو نشسته بود، با پیشنهاد میانجیگری، به حساسیت اوضاع 
اشاره کرد. او خطاب به نخست وزیر اسرائیل گفت: «هر مشکلی با 
ترکیه داشته باشید، فکر می کنم بتوانم حلش کنم ». اما بلافاصله 
افزود: «البته شما هم باید منطقی باشید ». میانجیگری بر سر 
سوریه، محک جدی راهبرد کلان سیاست خارجی ترامپ خواهد 
بود؛ راهبردی که اهرم های اقتصادی را به استقرار نیروهای نظامی 
ترجیح می دهد. منطق این رویکرد جذاب است: ایالات متحده با 
کاهش ردپای نظامی خود، باید منافعش را از طریق متحدانش 
تأمین کند. مشکل اینجاست که فقط دو شریک آمریکا در منطقه 
-اسرائیل و ترکیه- توانایی لازم برای اعمال قدرت فراتر از مرزهای 
خود را دارند و این دو، حداقل در ظاهر، به شدت از یکدیگر بیزارند. 
اینجاست که میانجیگری آمریکا اهمیتی حیاتی پیدا می کند. حمله 
اخیر اسرائیل به پایگاه هوایی T4 در سوریه، زنگ خطری جدی 
است که نشان می دهد اگر واشنگتن ابتکار عمل را به دست نگیرد، 
اوضاع به وخامت خواهد گرایید. ترکیه قصد داشت پهپادهای 
خود را -ظاهرا برای مبارزه با داعش-  در این پایگاه مستقر کند. 
اسرائیل پیش از این اقدام، با حمله به پایگاه و تخریب باندهای 
آن، مانع از این کار شد. بنابراین خطر تشدید تنش نظامی کاملا 
واقعی است. برخورد نظامی میان ترکیه و اسرائیل می تواند 

آتش جنگ داخلی سوریه را دوباره شعله ور کرده و برنامه های 
گسترده تر ترامپ در منطقه را از مسیر خارج کند. زخم عمیق 
واقعه هفتم اکتبر ۲۰۲۳، نگاه اسرائیلی ها به جاه طلبی های 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه را به شدت تحت تأثیر 
قرار داده است. اردوغان آشکارا برای نابودی اسرائیل دعا کرده 
و رهبران حماس را در خاک ترکیه میزبانی می کند. اسرائیل به 
 طور فزاینده ای نگران است که ترکیه در حال آماده سازی خود برای 
جایگزینی ایران به  عنوان اصلی ترین حامی دولتی علیه اسرائیل 
است. از دید آنها، برنامه های ترکیه در سوریه  نه در راستای ایجاد 
ثبات، بلکه زمینه سازی برای یک تهاجم گسترده است. اسرائیل 
به صراحت اعلام کرده  هرگونه نیروی مسلحی را که در جنوب 
دمشق فعالیت کند، یک تهدید بالقوه -تکرار یک هفتم اکتبر 
دیگر-  تلقی می کند. مقامات اسرائیلی وعده حملات پیشگیرانه 
داده اند و این وعده ها را با اقدامات عملی همراه کرده اند. از سوی 
دیگر، برای اردوغان  سوریه کلید دستیابی به دو هدف مرتبط با هم 
است: تأمین امنیت مرزهای ترکیه و حل بحران پناه جویان. ترکیه 
رسما میزبان حدود سه میلیون پناه جوی سوری است؛ هرچند 
آمار واقعی احتمالا بالاتر است. مشروعیت سیاسی اردوغان تا حد 
زیادی به بازگرداندن این پناه جویان بستگی دارد؛ امری که نیازمند 
ثبات سیاسی و بازسازی سوریه است. در این شرایط، هم ترکیه 
و هم اسرائیل در موقعیت قدرتمندی قرار دارند و هیچ کدام به 
دیگری اعتماد ندارند. اینجاست که نقش ترامپ ، که مورد احترام 
اردوغان و نتانیاهو است، برجسته می شود. واقعیت این است که 
نه آنکارا و نه اورشلیم خواهان جنگ نیستند و هر دو به دنبال 
سوریه ای باثبات هستند. همچنین  هر دو کشور نگرانی های امنیتی 
مشروعی در مرزهای خود دارند. این تقارن منافع، زمینه ساز 
پیشنهادی است که ترامپ می تواند ارائه دهد: تا زمانی که سوریه 
نتواند به  طور معتبر قلمرو خود را کنترل کند، به اسرائیل و ترکیه 
اجازه داده شود نیروهای محدودی را در امتداد مرزهای مربوطه 
خود حفظ کنند. شاید بتوان گفت  کنترل آسمان برای اسرائیل، 
کنترل زمین برای ترکیه. اسرائیل با توجه به تهدیدهای مداوم، به 
آزادی عمل در حریم هوایی سوریه نیاز دارد. سوریه برای اسرائیل 

یک کریدور حیاتی برای عبور امن هواپیماهایش از حریم هوایی 
سوریه محسوب می شود. در مقابل  پذیرش برتری هوایی اسرائیل 
و موافقت با محدودیت های نظامی برای سوریه، ترکیه می تواند 
نقش خود در کنترل زمینی را به رسمیت بشناساند و به صدایی 

غالب در شکل دهی مجدد به ساختار امنیتی سوریه تبدیل شود.
واشنگتن همچنین باید به روابط عملیاتی خود با شاخه سوری 
«حزب کارگران کردستان» (پ. ک. ک) که با وجود مخالفت های 
ترکیه، برای مبارزه با داعش با آن شریک شده بود، پایان دهد. این 
رابطه، روابط آمریکا و ترکیه را مسموم کرد و قطع آن می تواند 
به احیای این روابط کمک کند. در صورت تحقق چنین توافقی، 
دستاوردهای اقتصادی برای ترکیه می تواند ویترین موفقیت مدل 
سیاست خارجی ترامپ باشد. ترکیه به سرمایه های لازم برای 
بازسازی که تحت کنترل آمریکاست، دسترسی پیدا خواهد کرد. 
دولت موقت در دمشق تا زمانی که تحریم های آمریکا پابرجاست، 
نمی تواند سرمایه گذاری خارجی جذب کند. بدون رهبری آمریکا، 
هیچ پول درخور توجهی وارد این کشور نخواهد شد. ترامپ می تواند 
یک ائتلاف سرمایه گذاری «دوستان سوریه» را با مشارکت کشورهای 
حاشیه خلیج فارس، اروپایی ها و مؤسسات مالی بین المللی 
هماهنگ کند. سرمایه ها می توانند هم به بازسازی سوریه و هم 
به اقتصاد ترکیه سرازیر  و شرکت های ساختمانی و لجستیکی ترک 
از آن منتفع شوند. این ابتکار در عربستان سعودی نیز با استقبال 
مواجه خواهد شد؛ کشوری که پیش از این تمایل خود را برای 
سرمایه گذاری در بازسازی سوریه نشان داده است. ریاض به دنبال 
ثبات است و از بازگشت جنگ داخلی که منطقه را بی ثبات کرده 
و راه را برای ایجاد آشوب هموار می کند، هراس دارد. از نگاه دو 
طرف و همچنین آمریکا، اگر سوریه بتواند مانند اردن به یک منطقه 
حائل میان قدرت های متخاصم تبدیل شود، همه برنده خواهند 
بود. اسرائیل و ترکیه به امنیت دست می یابند، مردم سوریه صلح و 
ثبات را تجربه خواهند کرد و ایالات متحده بدون نیاز به اعزام نیرو، 
نفوذ خود را دوباره تثبیت می کند  و در نهایت، ترامپ ثابت خواهد 
کرد که یک سیاست خارجی محدودتر، مبتنی بر رهبری اقتصادی و 

میانجیگری، می تواند نظم منطقه ای جدیدی را شکل دهد.

سوریه: آزمون بزرگ ترامپ در خاورمیانه

دیپلمات پیشین و تحلیلگر امور بین الملل
محمود فاضلی

کارت پایان خدمت اینجانب  
فرزند محمدصادق به شماره ملی ۰۹۰۲٥۲۲۱٥۹ در 

تاریخ بهمن سال گذشته ۱۴۰۳ مفقود گردیده است. از 
یابنده تقاضا می گردد اصل کارت را به منزل به نشانی 

خیابان نیروهوایی تحویل دهد.

 برگ سبز خودرو ام وی ام رنگ مشکی متالیک مدل 
 ۱۴۰۰ به شماره پلاک ایران ۶۷ _  ۶۳۹ ن ۹۸   و شماره موتور

  HFC4GB303DM0002212 و شماره شاسی
 NAKSGV422MB121660 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت کار اینجانب فرزند 
سید حسن تبعه کشور افغانستان در تاریخ ۱/۱٤/۱٤۰٤ 

مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط است.

کارت خودرو تیبا به رنگ نوک مدادی متالیک مدل ۱۳۹۵ 
به شماره پلاک ۶۸ ایران ۸۷۴ج۵۴ به شماره موتور 

۸۲٥۱۷۱٥ به شماره شاسی٥۸۷٦۸۰٦ NAS۸۱۱۱۰۰Fبه 
نام  در تاریخ ۱٤۰۲/۰۱/۰۱ مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط است.
_

_

انجمن صنفی کارفرمایی آموزشگاه های آزاد صنایع پوشاک و صنایع 
دستی(دوخت های صنعتی) شهرستان ملارد به استناد ماده ۱۳۱ قانون 
کار و آیین نامه مصوب ۸۹/۸/۳ هیئت وزیران، انجمن صنفی با عنوان 
فوق در شرف تاسیس می باشد. کلیه کارفرمایان شاغل در صنف مزبور 
در صورت تمایل به عضویت از تاریخ انتشار این اطلاعیه ظرف مدت 

یک هفته می توانند درخواست کتبی خود را به نشانی ملارد، سرآسیاب، 
خیابان امام خمینی، چهار راه آزادگان، بالای کتابفروشی مهر، یا شماره 

۰۹۱۲٤٦٤۹۰٦۰ ارسال یا فاکس نمایند. 

۱- فاطمه کریمی  ۲- طیبه هوشنگی  ۳- فروغ صالحی فر 
نماینده هیئت موسس: فاطمه کریمی تلفن: ۰۹۱۲٤٦٤۹۰٦۰


